

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В I полугодии 2024 года, по оперативным данным, сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах составил 10966,6 млн рублей прибыли (145 организаций получили прибыль в размере 23534,6 млн рублей, или в 5 раз больше соответствующего периода предыдущего года и 56 организации имели убыток на сумму 12568,0 млн рублей, или на 19,4 % меньше к соответствующему периоду предыдущего года).

Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности¹ в I полугодии 2024 года

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю – июню 2023 г. ¹				
Всего	10966,6	-	23534,6	72,1	12568,0	27,9
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	209,4	-	209,8	95,8	0,4	4,2
в том числе:						
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	209,4	-	209,8	95,8	0,4	4,2
добыча полезных ископаемых	125,0	-	183,4	60,0	58,4	40,0
в том числе:						
добыча нефти и природного газа	58,9	-	117,3	50,0	58,4	40,0
добыча прочих полезных ископаемых	66,1	109,6	66,1	100,0	-	-
обрабатывающие производства	3178,1	163,6	3178,1	100,0	-	-
из них:						
производство пищевых продуктов	237,6	в 3,8р	237,6	100,0	-	-
производство напитков	1677,0	130,5	1677,0	100,0	-	-
Производство резиновых и пластмассовых изделий	9,9	28,3	9,9	100,0	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	377,0	81,5	377,0	100,0	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	42,6	-	42,6	100,0	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	14,3	89,7	14,3	100,0	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	0,1	1,7	0,1	100,0	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю – июню 2023 г. ¹				
производство прочих транспортных средств и оборудования	819,6	в 3,9р	819,6	100,0	-	-
Производство прочих готовых изделий	4,1	100,0	4,1	100,0	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-11373,8	-	50,1	44,4	11423,9	55,6
в том числе:						
производство, передача и распределение электроэнергии	0,1	-	12,7	50,0	12,6	50,0
производство и распределение газообразного топлива	-10963,6	-	9,9	50,0	10973,5	50,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	-410,5	-	27,4	41,7	437,9	58,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-847,8	-	-	22,2	847,8	77,8
строительство	17866,4	в 22,4р	17995,7	45,8	129,3	54,2
из него:						
строительство зданий	92,4	27,2	93,8	23,1	1,4	76,9
строительство инженерных сооружений	17773,9	в 38,7р	17901,8	72,7	127,9	27,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	176,1	84,3	193,1	86,7	17,0	13,3
в том числе:						
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	97,8	72,5	114,8	80,0	17,0	20,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	78,3	105,6	78,3	100,0	-	-
транспортировка и хранение	1588,8	155,8	1597,3	80,0	8,5	20,0
из них:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	268,6	186,6	277,1	72,7	8,5	27,3
в том числе:						
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	29,7	-	36,2	71,4	6,6	28,6
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	24,0	56,2	25,9	50,0	1,9	50,0
деятельность трубопроводного транспорта	214,9	164,4	214,9	100,0	-	-
деятельность водного транспорта	540,2	198,8	540,2	100,0	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	780,0	129,1	780,0	100,0	-	-
деятельность в области информации и связи	16,4	-	16,4	100,0	-	-
деятельность гостиниц и предприятий	-0,1	-	-	-	0,1	100,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю – июню 2023 г. ¹				
деятельность финансовая и страховая	0,3	-	1,3	50,0	1,0	50,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-22,9	-	7,9	87,5	30,8	12,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	2,5	-	2,5	100,0	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	16,4	77,5	18,0	80,0	1,6	20,0
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-5,8	-	-	-	5,8	100,0
образование	30,5	-	6,0	88,9	36,5	11,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	61,1	42,5	64,6	80,0	3,5	20,0
из нее:						
деятельность в области здравоохранения	61,1	42,5	64,6	80,0	3,5	20,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-3,4	-	-	-	3,4	100,0
предоставление прочих видов услуг	10,4	-	10,4	66,7	-	33,3

¹ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом
- изменения круга отчитывающихся организаций;
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др.

Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью в июне 2024 года

на конец месяца, млн рублей

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
Всего	245289,5	74116,0	171173,5	в 2,3р
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1867,0	2738,4	-871,4	-
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	1867,0	2738,4	-871,4	-
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	1679,8	1628,4	51,4	3,2
в том числе:				
добыча нефти и природного газа	1648,1	1444,3	203,8	14,1
добыча прочих полезных ископаемых	31,7	184,1	-152,4	-
обрабатывающие производства	21679,7	21421,8	257,9	1,2
из них:				
производство пищевых продуктов	173,7	486,3	-312,6	-
производство напитков	10727,3	12557,8	-1830,5	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	126,1	17,6	108,5	в 6,2р
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1618,4	1526,0	92,4	6,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	3054,1	1203,6	1850,5	в 1,5р
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	343,1	121,0	222,1	в 1,8р
производство электрического оборудования	10,9	23,7	-12,8	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	783,2	181,2	602,0	в 3,3р
производство прочих транспортных средств и оборудования	4836,7	5292,3	-455,6	-
производство прочих готовых изделий	6,2	12,3	-6,1	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	162729,1	17310,4	145418,7	в 8,4р
в том числе:				
производство, передача и распределение электроэнергии	47622,5	2835,2	44787,3	в 15,8р
производство и распределение газообразного топлива	103281,9	9613,7	93668,2	в 9,7р
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	11824,7	4861,5	6963,2	143,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	9964,8	3940,5	6024,3	в 1,5р
строительство	18201,7	10578,2	7623,5	72,1
из него:				
строительство зданий	8432,9	7268,4	1164,5	16,0
строительство инженерных сооружений	9768,8	3309,8	6459,0	в 1,9р
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	5219,5	2400,5	2819,0	117,4
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2296,1	1408,5	887,6	63,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2923,4	991,9	1931,5	в 1,9р
транспортировка и хранение	20119,0	10182,3	9936,7	97,6
из них:				
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	10169,9	3008,9	7161,0	в 2,4р
в том числе:				
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	743,4	99,2	644,2	в 6,5р
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	56,6	184,8	-128,2	-
деятельность трубопроводного транспорта	9369,9	2724,8	6645,1	в 2,4р

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
деятельность водного транспорта	9038,5	5752,6	3285,9	57,1
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	910,6	1420,8	-510,2	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-
в том числе:				
деятельность по предоставлению мест для временного проживания	-	-	-	-
деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	68,9	36,5	32,4	88,9
деятельность финансовая и страховая	728,5	1026,1	-297,6	-
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	174,4	307,3	-132,9	-
деятельность профессиональная, научная и техническая	175,1	350,1	-175,0	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1872,0	1268,3	603,7	47,6
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	10,6	9,6	1,0	10,4
образование	111,7	80,4	31,3	39,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	679,8	816,8	-137,0	-
из нее:				
деятельность в области здравоохранения	679,8	816,8	-137,0	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1,1	1,4	-0,3	-
предоставление прочих видов услуг	6,8	19,0	-12,2	-